
 diário oficial Nº 34.580  65 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 175 de 07 de maio de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/472080 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Realizar reuniões com a Secretaria de Meio Ambiente do Muni-
cípio de Novo Progresso, para tratar das ações compartilhadas de fiscali-
zação e monitoramento,
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Novo Progresso (Flota do Iriri)-PA
Período:  17 a 22/05/2021 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Dilson Nazareno Favacho Lopes - 5894692 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 174 de 07 de maio de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o muni-
cípio de São Geraldo do Araguaia-PA, de 10 a 15/05/2021:

Servidor Objetivo
Thiago Pacheco de Oliveira, matrícula  nº 5953392, 

cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Apoiar as ações e levantamentos de  Infraestrutura no PESAM 
que serão  executadas pela VALE S.A

Leticia Lima de Freitas, matrícula  nº 5939808, cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental.

Wanessa Silva Grangeiro, matrícula  nº 57208461, 
cargo de Especialista em Educação Classe II.

João Claudio Conceição de Souza, matrícula nº 
57201094, cargo de Auxiliar Operacional.

Jose Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 57196345, 
cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2021/408515 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 654102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057/2021/CRH-GAB 
Belém, 10 de maio de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/490468, e Oficio Interno n° 051/2021-
GAB.SEC.SEGUP de 06/05/2021.
CONSIDERANDO: o Decreto que designou o servidor DPF RÔMULO RODO-
VALHO GOMES, Secretário Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, MF nº 
5947315/1, para responder pela Secretaria de Estado de Saúde Pública, no 
período de 01/05/2021 a 31/05/2021.
RESOLVE: Designar o servidor CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS 
SANTOS, Diretor, MF n° 5420628/3, para responder pelo cargo de Secretá-
rio Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 654166
PORTARIA Nº 058/2021/CRH-GAB  
Belém, 10 de maio de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Oficio Interno n° 052/2021-GAB.SEC.SEGUP de 
10/05/2021.
CONSIDERANDO: O deslocamento do Secretário Adjunto de Gestão Opera-
cional CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, em exercício, a 
cidade de Brasília – DF, para recebimento de bens doados pela SENASP, no 
período de 09/05/2021 a 14/05/2021.
RESOLVE: Designar o servidor CLAÚDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEI-
RA, Assessor III, MF n° 5420407/2, para responder pelo cargo de Secre-
tário Adjunto de Gestão Operacional- SAGO/SEGUP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 654217

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2016-SEGUP/PA
Processo nº 2016/58168
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 16/2015-PRODEPA
Objeto: Prorrogação excepcional da vigência do Contrato nº 027/2016-SE-
GUP/PA, pelo prazo de até 12 (doze) meses, a contar de 10 de maio de 
2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 121/2021-CONJUR

Data de Assinatura: 07/05/2021
Vigência: Até 12 (doze), a contar do dia 10/05/2021
Programação Orçamentaria: 21.101.06.126.1508.8238 - Gestão da Tec-
nologia da Informação e Comunicação; Natureza: 339040; Fonte: 0101
Contratada: LIP COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 03.084.788/0001-50
Endereço: Travessa Três de Maio, nº 1594, Bairro São Brás, CEP: 66.063-
388, Belém/PA
Ordenador de Despesas: Alan Ailton Da Silva Guimarães - Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa

Protocolo: 654288

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 02/2021-FESP.
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESP, através de seu Pregoeiro, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização de cursos te-
óricos e práticos para a formação de piloto privado de avião (PPA), em con-
formidade com as legislações pertinentes da Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC).
Data da Abertura: 21/05/2021
Hora da Abertura: 09h e 30min. (horário oficial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 10 de maio de 2021.
PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO - CB BM
Pregoeiro/FESP

Protocolo: 654022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 589/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 22 à 25.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro)de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR(ES):CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, 
MF:5420628-1
TEN CEL PM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, MF:573989-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 590/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 19 à 23.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco)de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, 
MF:5420628-1
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA AQUINO, MF: 5634814-1
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 57189415-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 591/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 10 à 15.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis)de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT BM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF: 5826993-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 592/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 09 à 15.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete)de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, MF: 5610257-1
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF: 5634814-1
SGT PM MARCOS JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA, MF: 5673410
SGT PM OSVALDO NAZARENO ROSÁRIO DO NASCIMENTO, MF: 5597611-1
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF: 54193235-1
CB PM CLENILSON PENICHE GALISA, MF: 57210563-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


